[image: image1.jpg]GOVERNO MUNICIPAL DA ESTANCIA DE

&li Prefeitura Municipal SGCORRO
—_—  ——

da Estancia de Socorro
TRABALHO DE TODOS

x ADMINISTRAGAO 2013-2016

ATA DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014  para a Chamada Pública para a aquisição parcelada, em entregas semanais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante o exercício de 2014. Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às 9h 40 min, na Sala da Comissão Municipal de Licitações do Município de Socorro, sito à Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, Socorro, Estado de São Paulo, procedeu-se à abertura da sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório, estando presente a Comissão Municipal de Licitações composta pela Presidente: Paulo Reinaldo de Faria, Lilian Mantovani Pinto de Toledo e Silvia Carla Rodrigues de Morais, membros da Comissão. Após a entrega dos envelopes 01 – Habilitação, 02 – Projeto de Venda com encerramento para a entrega dos mesmos às 9 h e 30 min, e logo após a lavratura da ata referente à Chamada Pública nº 001/2014 para a Chamada Pública para a aquisição parcelada, em entregas semanais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante o exercício de 2014. Foi dada a publicidade do edital em 17/01/2011 nos seguintes jornais: no Diário Oficial, Diário de São Paulo e Jornal Oficial de Socorro. Retiraram o Edital, através do site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br/licitacoes), as seguintes empresas e pessoas físicas: 1) LAZARO BOTACIM E ESPOSA - ASSOCIAÇÃO RURAL DA MICROBACIA DO JABOTICABAL (agricultura@socorro.sp.gov.br), 2) DORACI AMARAL LOPES MARTINS - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DO CHAVE E REGIÃO (doraama2011@hotmail.com ) , 3) ORALINA MOSSO ARIBONI ( ASSOCIAÇÃO DO JABOTICABAL
mossoariboni@hotmail.com ), 4) RODRIGO DA SILVA BINOTI (rodrigosilvagro@ig.com.br ), 5) COOPERATIVA ORGÂNICA FAMILIAR (logística@coafbrasil.com.br ) e 6) CLAUDIO MORAES ( ca.socorro@cat.sp.gov.br ),  7) GISLAINE GINÇALVES DE FIGUEIREDO (gialimentacaoescolar@gmail.com), 8) COOPERATIVA ORGÂNICA AGRÍCOLA FAMILIAR – COAF BRASIL (logistica@coafbrasil.com.br), 9) COOPERHORT (cooperhort@uol.com.br). Entregaram os envelopes n° 01 – Habilitação e de n° 02 – Projeto de Venda, as Associações e pessoa física: 1) ASSOCIAÇÃO RURAL DA MICROBACIA DO JABOTICABAL (protocolo nº 003074/2014), 2) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DO CHAVE E REGIÃO (protocolo nº 003072/2014), 3) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES ORGANOAGRÍCOLAS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO DO MEIO (protocolo nº 003071/2014), 4) ADRIANO FARIA (protocolo nº 3073/2014) e 5) CLAUDIO DE MORAES ( protocolo nº 003070/2014). Procedendo-se a abertura dos envelopes de Habilitação, conferidos e rubricados pela Comissão, verificou-se que grupo informal: ADRIANO FARIA e CLAUDIO DE MORAES apresentaram inscrição da DAP Física  e  o extrato da mesma, porém não apresentaram a DAP Física emitida nos últimos 30 (trinta) dias conforme o exigido em edital (item 2.2.1, a  - extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante, emitido nos últimos 30 (trinta) dias), tendo em vista que o site do Ministério do Desenvolvimento Agrário encontra-se em manutenção do sistema, fato este confirmado por esta Comissão que entrou em contato com o Programa PRONAF, através da Secretaria da Agricultura Familiar, pelo telefone: (61) 2020-0909, pelo qual conversamos com Sandra Almeida e fomos informados que o site www.mda.gov.br  da Pronaf para emissão de extrato para pessoas físicas encontra-se em manutenção e sem previsão para sua normalização. E considerando que o Programa de Aquisição de Alimentos visa incentivar a agricultura familiar, promovendo a sua inclusão econômica e social, a Comissão entendeu que o referido documento deverá ser apresentado tão logo o site volte a normalidade, desta forma os grupos informais foram plenamente habilitados no presente certame. As demais Associações e pessoa física apresentaram as documentações em conformidade com o solicitado no edital. A Comissão verificou ainda a veracidade das certidões apresentadas pelas Associações e pessoa física através dos sites: www.receita.fazenda.gov.br (Comprovante do CNPJ, Certidão Conjunta e CND do INSS), www.caixa.gov.br (CRF do FGTS),  www.tst.jus.br (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas) e  http://smap.mda.gov.br/credito/dap/dap.asp (DAP´s físicas e jurídicas apresentadas), verificando a validade e procedência das mesmas. Diante do exposto e por estarem com a documentação de acordo com o solicitado no Edital, declarou-se habilitadas as seguintes Associações e pessoa física:
1) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DA CHAVE E REGIÃO, situada à Est. Salão da Igreja do Bairro da Chave, s/n, Bairro da Chave, cidade de Socorro, Estado de São Paulo, neste ato representado pela Sra. Doraci Amaral Lopes Martins RG 22.540.018-2;
2) ASSOCIAÇÃO RURAL DA MICROBACIA DO JABOTICABAL, situada à Av. Jaboticabal, Comunidade do Bairro Jaboticabal, cidade de Socorro, Estado de São Paulo, neste ato sem representante;
3) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES ORGANOAGRÍCOLAS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO DO MEIO, situada ao Bairro dos Pereiras, s/n, Bairro dos Pereiras, cidade de Socorro, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. Sidney Barrel, CPF 068.419.138-50
4) ADRIANO FARIA, situada ao Sítio São Pedro, Bairro Ribeirão do Meio, cidade de Socorro, Estado de São Paulo, neste ato sem representante.
5) CLAUDIO DE MORAIS, situada ao bairro Serra do Moquem, S/N, cidade de Socorro, Estado de São Paulo, neste ato sem representante.
A Comissão Municipal de Licitações do Município de Socorro comunicou aos licitantes ausentes sobre as habilitações, as quais enviaram declaração abrindo mão de interposição de recursos contra os atos praticados pela Comissão Municipal de Licitações, e considerando que as Associações e pessoa física participantes abriram mão de quaisquer recursos e ou impugnações, deu prosseguimento à abertura dos envelopes de nº 02 – Projeto de Venda. Após análise de rotina verificou-se que com referência aos valores ofertados a Comissão observou que entre os valores estimados pela Divisão de Materiais e Compras (Mapa Comparativo) houve uma divergência com relação ao item 4 – Molho de Tomate Orgânico, constando o valor ofertado pela empresa OLIVEIRA &RAMALHO LTDA ME pelo valor inexeqüível de R$ 30,00, devendo este ser desconsiderado da média estimada, portanto o valor real estimado pela municipalidade é de R$ 14,83 e não R$ 18,62 conforme consta no mapa comparativo de estimativa, portanto o projeto de venda apresentado pelo grupo formal ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES ORGANOAGRÍCOLAS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO DO MEIO foi considerado dentro da média da Estimativa de Preços realizada pela municipalidade através de cotações extraídas do mercado e do próprio participante do certame. Diante do exposto, concluindo que os valores ofertados pelas associações estavam coerentes com a estimativa realizada pela municipalidade, podendo, portanto, considerar os valores ofertados nos Projetos de Venda. Após, solucionados todos os questionamentos inerentes ao presente processo, tendo em vista que os Projetos de Venda estavam em conformidade com o Edital e levando-se em conta, exclusivamente, o critério de menor preço por item a classificação ficou sendo a seguinte:
1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES ORGANOAGRÍCOLAS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO DO MEIO, conforme itens e valores abaixo descritos:

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QTDE
	FREQUÊNCIA DA ENTREGA
	TOTAL DA ENTREGA
	VALOR UNITÁRIO
	TOTAL

	3
	PASTA DE ALHO
	KG
	44,00
	836
	QUINZENAL
	R$     14,80
	R$12.372,80

	4
	MOLHO DE TOMATE
	KG
	80,00
	800
	MENSAL
	 R$     8,50
	R$  6.800,00

	10
	CENOURA ORGÂNICA
	 KG
	90,00
	2790
	SEMANAL
	 R$     2,50
	R$  6.975,00

	19
	MORANGO ORGÂNICO
	 KG
	344
	1032
	MENSAL
	 R$     10,00
	R$    10.320,00

	R$ 36.467,80

3) ASSOSSIAÇÃO DE PRODUTORES RURTAIS DO BAIRRO DA CHAVE E REGIÃO, conforme item e valor abaixo descrito:

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QTDE
	TOTAL DA ENTREGA
	FREQUÊNCIA DA ENTREGA
	VALOR UNITÁRIO
	TOTAL

	01
	BRÓCOLIS
	KG
	60,00
	600
	MENSAL
	R$ 3,00
	R$     1.800,00

	5
	COUVE MANTEIGA PICADA
	KG
	80,00
	1040
	QUINZENAL
	R$ 13,00
	R$   13.520,00

	07
	BETERRABA
	 KG
	110,00
	2080
	QUINZENAL
	R$ 2,62
	R$ 5.449,60

	14
	ABOBRINHA
	KG
	10,00
	310
	SEMANAL
	R$2,50
	R$775,00

	15
	MANDIOCA
	KG
	130
	1690
	QUINZENAL
	R$ 1,50
	R$   2.535,00

	16
	REPOLHO
	KG
	100
	3100
	SEMANAL
	R$ 1,50
	R$ 4.650,00

	17
	ACELGA
	KG
	100
	3.300
	SEMANAL
	R$ 2,50
	R$8.250,00

	VALOR TOTAL
	R$     36.979,60

4) ADRIANO FARIA, conforme item e valor abaixo descrito:

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QTDE
	TOTAL DA ENTREGA
	FREQUÊNCIA DA ENTREGA
	VALOR UNITÁRIO
	TOTAL

	13
	MEL DE ABELHA
	KG
	40,00
	520
	QUINZENAL
	R$ 18,00
	R$ 9.360,00,00

5) ASSOCIAÇÃO RURAL DA MICROBACIA DO JABOTICABAL, conforme itens e valores abaixo descritos:

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QTDE
	TOTAL DA ENTREGA
	FREQUÊNCIA DA ENTREGA
	VALOR UNITÁRIO
	TOTAL

	02
	IOGURTE
	LT
	450,00
	4.950
	MENSAL
	R$     3,50
	R$17.325,00

	6
	BANANA NANICA
	KG
	470,00
	15510
	SEMANAL
	 R$     1,35
	R$  20.938,50

	08
	ALFACE CRESPA
	 KG
	120,00
	3.960
	SEMANAL
	 R$     2,89
	R$  11.444,40

	9
	TOMATE
	 KG
	100,00
	1800
	QUINZENAL
	 R$     2,79
	R$    5.022,00

	11
	TOMATE MOLHO
	KG
	50,00
	1400
	SEMANAL
	R$ 2,79
	R$ 3.906,00

	20
	POCAN
	UN
	4300
	21500
	QUINZENAL
	R$ 0,37
	R$ 7.955,00

	VALOR TOTAL
	R$ 66.590,90

5) CLAUDIO DE MORAES, conforme itens e valores abaixo descritos:

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QTDE
	TOTAL DA ENTREGA
	FREQUÊNCIA DA ENTREGA
	VALOR UNITÁRIO
	TOTAL

	21
	PITAIA
	UN
	344,00
	1032
	MENSAL
	R$     10,00
	R$10.320,00

Permaneceram desertos os itens: 12,18.

A Comissão Municipal de Licitações CLASSIFICOU o objeto do presente certame para os seguintes grupos formais e grupo informal: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES ORGANOAGRÍCOLAS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO DO MEIO, pelo valor total R$ 36.467,80 (Trinta e Seis Mil Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta Centavos), conforme itens e valores acima descritos, ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DA CHAVE E REGIÃO pelo valor total de R$ 36.979,60 (Trinta e Seis Mil Novecentos e Setenta e Nove Reais e Sessenta Centavos), conforme itens e valores acima descritos, ADRIANO FARIA pelo valor total de R$ 9.360,00 (Nove Mil Trezentos Reais e Sessenta Centavos), conforme item e valor acima descrito, ASSOCIAÇÃO RURAL DA MICROBACIA DO JABOTICABAL pelo valor total de R$ 66.590,90 ( Sessenta e Seis Mil e Quinhentos e Noventa Centavos), conforme item e valor descrito acima. CLAUDIO DE MORAES pelo valor total de R$ 10.320,00 (Dez Mil Trezentos e Vinte Reais) conforme itens e valores acima descritos. O Presidente da Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro deu por encerrada a presente sessão, concedendo aos licitantes o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Municipal de Licitações. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Municipal de Licitações. Socorro, 07 de março de 2014.
	Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão
	Lilian Mantovani Pinto de Toledo Membro da Comissão
	Silvia Carla Rodrigues de Morais Membro da Comissão

Sra. Doraci Amaral Lopes Martins                                                       Sidney Barrel

RG 22.540.018-2                                                                                  CPF 068.419.138-50
PAGE
3
Município de Socorro – Divisão de Licitações
Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP

Telefone: 19 3855-9610 - e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br

www.socorro.sp.gov.br